*tantum*. Tuttavia avvisi à Sua M. ciò che passa, e quanto si è fatto circa di quello, che si scrisse in questo particolare, conforme al Capitolo incluso, e se sia bastate à fare, che Sua Santità debbia con ragione restar sodisfatta.

Altra lettera di Sua M. al Cardinal Granuela lo stesso giorno, dicendoli che per l'altra sua vedrà quel che se li ordina circa le condizioni, che si sogliono ponere nell'Exequatur de' Rescritti Apostolici. Ed essendo intenzione di Sua M. che quand' occorre venire alcun Breve, nel quale si meschiano Chierici, e Laici, non si debbia, nè possa contro questi eseguire; l'ha parso avvertirlo, ehe dica dall'ora in avanti, che non s' esegua contro Laici. Con tutto ciò dia ordine, che si offervi la qualità, ch'è giusta, così pe' Chierici, come pe' Laici, nel concedersi l'Exequatur, senza che per questa causa si diminuisca la sua Giurisdizione Reale.

Consulta del Cardinal Granuela, e suo Collateral Consiglio mandat' à Sua M. à 31. marzo 1572. in risposta della lettera ricevuta in data de' 28. dicembre 1571. sopra tutt' i capi dati alla M. Sua da' Cardinali Giustiniano, e Alessandrino, rispondendo distintamente capo per capo.

Consulta del medesimo Vicerè col Consiglio Collaterale, scritt' à parte à Sua M. lo stesso dì 31. marzo 1572. in risposta della sopraccennata lettera de' 28. dicembre 1571. circa di quello, che si era trattato col Cardinale Alessandrino Legato di Sua Sant. intorno all' Exequatur sopra le Provisioni, che della Corte di Roma si spediscono, per lo Regno, dicendole dell' antichissimo costume, ch'è stato, ed è nel Regno, di concedere il Reggio Exequatur alle Provisioni della Corte Romana. Si tratta anco della clausola: *Exequatur quoad Clericos tantum*. E dell'altra clausola: *Purche altro non istia in possessione*. E della sodisfazione, che crede, avrà il Papa circa tale osservanza: massimamente per queste nove provisioni fatte da Sua M. intorno all'Exequatur.

Consulta scritt' à Sua M. dal Cardinal di Granuela, l'istesso dì, dicendole, che per un'altra aveva risposto particolarmente à tutt' i capi toccanti alla Giurisdizione, proposti alla M. Sua dal Cardinale Alessandrino, Legato di Sua Sant. E quella era solo per darle conto sopra il capo 20. della lettera di Sua M. de' 28. dicembre passato, nel quale si propone l'osservanza del Concil. Tridentino, sopra la Visita, che l'Ordinarij possono fare, de' Collegj, Luoghi Pii, ed Ospitali: e di vedere i conti della loro amministrazione, che Sua M. comanda, che si offervi quello, che stà disposto per detto Concil. Tridentino. Risponde anco di nuovo all'altra di Sua M. sotto l'istessa data, nella quale ha comandato, che nell'Exequatur, che si concede nelle Provisioni, che si spediscono per la Corte di Roma, non si ponga la clausola: *Quoad Clericos tantum*.